
DECRETO N. 697 DEL 03/07/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: PNRR - M6C2-1.2 - PIANO PLURIENNALE ADEGUAMENTO NORMATIVO 
(SICUREZZA, SISMICA E ANTINCENDIO) - PRESSO IL PRESIDIO OSPEDALIERO DI 
ASOLA -  ALA SUD  OVEST  -  CUP:  E52C22000310002  -  RETTIFICA DECRETO N. 
715/2023

Sede Legale ASST di Mantova

Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011

PI 02481840201

www.asst-mantova.it

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:

• con D.G.R. n. XI/6426 del 23.05.2022 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza  

PNRR – Missione 6 Component 1 e Component 2 e PNC – approvazione del Piano  

Operativo  Regionale  (POR)  e  contestuale  individuazione  degli  interventi,  con  

ripartizione  delle  corrispondenti  quote  di  finanziamento  PNRR/PNC  –  

individuazione  dei  soggetti  attuatori  esterni”,  Regione  Lombardia  ha  approvato 

l’intervento ricompreso nella linea Missione 6 Component 2 – 1.2 – PNC “Verso un 

nuovo Ospedale Sicuro e Sostenibile” – “Piano pluriennale adeguamento normativo  

(sicurezza, sismica e antincendio)  – Ospedale di Mantova – Palazzina 17” per un 

importo pari ad € 2.666.998,00;

• Regione Lombardia, con D.G.R. n. XI/6426 del 23.05.2022 ha approvato il Piano 

Operativo Regionale (POR) individuando contestualmente i relativi interventi con la 

ripartizione delle corrispondenti quote di finanziamento PNRR/PNC; 

• con Decreto n. 8332 del 13.06.2022 Regione Lombardia ha assegnato e impegnato 

a favore della A.S.S.T. di Mantova l’importo pari a € 1.956,773,00 per l’intervento di 

ristrutturazione dell’ala sud ovest “ex Chirurgia” dell’Ospedale di Asola;

TENUTO CONTO che  nell’ambito  della  Missione  6  Component  2  Investimento  1.2  è 

prevista  la  realizzazione  dell’intervento  “Piano  pluriennale  adeguamento  normativo  

(sicurezza, sismica e antincendio)  –  presso il  Presidio Ospedaliero di  Asola – ala sud  

ovest” finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU;

DATO ATTO che:

• il Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento di  ristrutturazione dell’ala 

sud ovest “ex Chirurgia” dell’Ospedale di Asola è stato individuato, con atto n. 255 

del 23.03.2022, nell’Ing. Leo Traldi, Direttore Struttura Tecnico Patrimoniale;

• con  decreto  n.  715  del  29.06.2023  si  è  provveduto  all’affidamento  al 

Raggruppamento Temporaneo di Professionisti Rina Consulting s.p.a. (mandataria), 

Arethusa s.r.l. e DFP Engineering s.r.l. (mandanti) della progettazione definitiva ed 

esecutiva, comprensiva del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 

per la realizzazione del suddetto intervento,  mediante adesione all’AQ2 Invitalia, 

sub-lotto  prestazionale 1, cluster AQ2 – Lombardia 3,  per un importo pari  ad € 

166.200,71 oltre oneri di legge;

PRESO ATTO che:

-  a  seguito  di  ulteriori  sopralluoghi,  eseguiti  successivamente  all’incarico  affidato,  si  è 

evidenziatA una situazione con criticità differenti da quelle ipotizzate in sede di indirizzo 

alla  progettazione,  rendendo necessaria  una parziale  revisione  delle  scelte  progettuali  

Sede Legale ASST di Mantova

Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011

PI 02481840201

www.asst-mantova.it

copia informatica per consultazione



inizialmente ipotizzate;

- le revisioni che si rendono necessarie alla luce di quanto sopra evidenziato determinano 

un incremento del costo delle prestazioni professionali, come da nota a firma del R.U.P., 

Ing. Leo Traldi, conservata in atti, prot. n. 34850/2024;

RITENUTO pertanto di rettificare l’atto n. 715 del 29.06.2023 aderendo all’AQ2 Invitalia, 
sub-lotto prestazionale 1, cluster AQ2 – Lombardia 3 per un importo pari ad € 199.158,80 
oltre oneri di legge anziché € 166.200,71 oltre oneri di legge;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 

espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 

da GIATTI GIACOMO, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 

Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 

dal presente provvedimento;

ACQUISITI  i  pareri  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore 

Socio Sanitario;

DECRETA

1. di  rettificare  l’atto  n.  715  del  29.06.2023  aderendo  all’AQ2  Invitalia,  sub-lotto 

prestazionale 1, cluster AQ2 – Lombardia 3 per un importo pari ad € 252.692,70 

incluso oneri di legge anziché € 210.875,47;

2. di  confermare  l’Ing.  Leo  Traldi,  Direttore  della  Struttura  Complessa  Tecnico 

Patrimoniale, in qualità di  Responsabile Unico del Procedimento per il  presente 

intervento;

 

3. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 

aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)

Sede Legale ASST di Mantova

Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011

PI 02481840201

www.asst-mantova.it

copia informatica per consultazione



Sede Legale ASST di Mantova

Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011

PI 02481840201

www.asst-mantova.it

copia informatica per consultazione


